
1. Online seminář 



CÍL 

 

 

• ZOPAKOVAT SI PROBLEMATIKU MINULÉHO SEMESTRU TAM, KDE SE 
VYUŽÍVÁ VŮLE STRAN 

• UCHOPIT DOLOŽKY, KTERÉ PRACUJÍ S NESTÁTNÍM PRÁVEM A 
VYHODNOTIT JE Z POHLEDU STÁVAJÍCÍ ÚPRAVY 

• UCHOPIT ZÁKLAD ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ  



MATERIÁLY 

 

• VIZ ZADÁNÍ PRO SEMINÁŘ Č. 1  

• ÚMLUVA OSN O SMLOUVÁCH O MEZINÁRODNÍ KOUPI ZBOŽÍ 

• ZÁKON Č. 216/1994 SB. O ROZHODČÍM ŘÍZENÍ  

• PŘEDNÁŠKA, UČEBNICE 



OTÁZKY – ÚMLUVA OSN O 
SMLOUVÁCH O MKZ – P. BRÁNSKÝ 

• ANALYZUJ ČLÁNEK 6 ÚMLUVY A UVEĎ JEHO VÝZNAM PRO APLIKACI 
ÚMLUVY JAKO CELKU  

 

• Článek 6 

• Strany mohou vyloučit pouţití této Úmluvy nebo, s výjimkou 
článku 12, kteréhokoli jejího ustanovení nebo jeho účinky 
změnit. 

 



OTÁZKY – P. DOSTÁL  

• ANALYZUJ ČLÁNEK 7 ODST. 2 ÚMLUVY OSN O SMLOUVÁCH O MKZ 

 

•  Otázky spadající do předmětu úpravy této Úmluvy, které v ní 
nejsou výslovně řešeny, se řeší podle obecných zásad, na 
nichţ Úmluva spočívá, nebo, jestliţe takové zásady chybějí, 
podle ustanovení právního řádu rozhodného podle ustanovení 
mezinárodního práva soukromého. 



POSUĎ NÍŢE UVEDENÉ DOLOŢKY – S. 
DVOŘÁKOVÁ  

 

 

• Smlouva, včetně otázek jejího vzniku, zániku či změn, spolu s otázkami s ní souvisejícími, se řídí českým 
právem s vyloučením Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží.  

• ROZVEĎ 

• - JE DOLOŽKA PLATNÁ 

• JAKÝ JE REŽIM SMLOUVY? JAKÝ PŘEDPIS SE UPLATNÍ?  

• CO KDYBY ZNĚLA:  

• Smlouva, včetně otázek jejího vzniku, zániku či změn, spolu s otázkami s ní souvisejícími, se řídí českým 
právem 

• JE DOLOŽKA PLATNÁ 

• ČÍM SE VLASTNĚ BUDE ŘÍDIT? 

 



POSUĎ UVEDENÉ DOLOŢKY – P. 
HORÁK 

• Smlouva, včetně otázek jejího vzniku, zániku či změn, spolu s otázkami 
s ní souvisejícími, se řídí CISG a v jejich mezerách českým právem 

• INTERPRETUJ DOLOŽKU 

• UVEĎ PLATNOST 

• ROZVEĎ REŽIM 



NESTÁTNÍ PRÁVO – SOFT LAW – LEX 
MERCATORIA – P. CHORVÁT 

 

 

• OBJASNI VÝZNAM 

• UVEĎ PRAMENY 

• FORMULUJ DOLOŽKU, KTERÁ TĚ POVEDE K APLIKACI NESTÁTNÍHO 
PRÁVA 



ANALYZUJ NÍŢE UVEDENÉ DOLOŢKY 
VČETNĚ JEJICH PRÁVNÍHO REŢIMU 
/PŘEDPOKLÁDEJ EXISTENCI 
MEZINÁRODNÍHO PRVKU/ S. KARASOVÁ  

a) Tato smlouva se řídí lex mercatoria.  

b) Tato smlouva se řídí Principy mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT.  

c) Tato smlouva a všechna práva a povinnosti z ní vyplývající se řídí smluvními 

podmínkami Red book FIDIC.  

d) Smlouva se řídí všeobecnými obchodními podmínkami ABN 2011 (všeobecné 

pojistné podmínky ve stavebnictví využívané německými pojišťovnami).  

 



SHRNUTÍ - P. MAN  

• Společnost Master Žába, s.r.o., založená podle českého práva, se sídlem a místem 
podnikání v Brně, je distributorem a přímým prodejcem žabích stehýnek do 
vybraných špičkových restaurací v České republice. Žabí stehýnka se rozhodla 
koupit od společnosti Cuisses de grenouille, s. a. r. l., založenou podle 
francouzského práva, se sídlem a místem podnikání v Lyonu. Společnost se 
„chlubí“ tím, že žáby sama chová v akvateráriích. Strany spolu uzavřely v červenci 
2021 v písemné formě kupní smlouvu, jejímž předmětem bylo dodání 300 kg 
žabích stehýnek za cenu 2990 euro. Součástí smlouvy byla mimo jiné doložka: 
„Tato smlouva a vztahy z ní vyplývající se řídí britským právem. Úmluva OSN o 
smlouvách o mezinárodní koupi zboží se nepoužije.“ Posuďte platnost takové 
volby práva.  

 



SHRNUTÍ – P. SERGEJEV 

• Společnost Master Žába, s.r.o., založená podle českého práva, se 
sídlem a místem podnikání v Brně, je distributorem a přímým 
prodejcem žabích stehýnek do vybraných špičkových restaurací 
v České republice. Žabí stehýnka se rozhodla koupit od společnosti 
Cuisses de grenouille, s. a. r. l., založenou podle francouzského práva, 
se sídlem a místem podnikání v Lyonu. Společnost se „chlubí“ tím, že 
žáby sama chová v akvateráriích. Strany spolu uzavřely v červenci 
2021 v písemné formě kupní smlouvu, jejímž předmětem bylo dodání 
300 kg žabích stehýnek za cenu 2990 euro. Součástí smlouvy byla 
mimo jiné doložka: „Tato smlouva a vztahy z ní vyplývající se řídí 
českým právem a podmínkami INCOTERMS 2020“.   

 



SHRNUTÍ – P. VŠETIČKA 

• SPOLEČNOST KONSTRUKTA UZAVŘELA SMLOUVU O VÝSTAVBĚ 
OBCHODNÍHO CENTRA SE SPOLEČNOSTÍ BIALSKA. CENTRUM MÁ BÝT 
POSTAVENO V KATOWICÍCH. VE SMLOUVĚ JE DOLOŽKA: „ TATO 
SMLOUVA SE ŘÍDÍ PODMÍNKAMI RED BOOK FIDIC V POSLEDNÍ VERZI 
A POLSKÝM PRÁVEM“ 

 

• ANALYZUJ PRÁVNÍ REŽIM  



PROPOJENÍ PROCESNÍ  - S. ZIKOVÁ 

a) Jakou formu prorogační dohody umožňuje čl. 25 nařízení Brusel Ibis?  

b) Vysvětlete vztah mezi prorogační dohodou a hlavní smlouvou, obsahuje-li hlavní 

smlouva prorogační doložku. Je řešení výslovně uvedeno v nařízení?  

c) Vymezte vztah nařízení Brusel I bis a Haagské úmluvy o dohodách o volbě soudu.  

 



VE SVĚTLE NAŘÍZENÍ BRUSEL IBIS 
POSUĎ PLATNOST DOLOŢEK – 
VŠICHNI  

 

a) Veškeré spory vyplývající z této smlouvy budou řešeny u českých soudů.  

b) Veškeré spory vyplývající z této smlouvy budou řešeny u mexických soudů.  

c) K řešení sporů vyplývající z této smlouvy je příslušný soud bydliště žalovaného.  

d) K řešení sporů vyplývající z této smlouvy je příslušný soud místa plnění.  

 



ROZHODČÍ ŘÍZENÍ – VŠICHNI   

 

 

• VYMEZENÍ POJMU 

• VÝHODY ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ  

• DOKTRÍNY ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ  

• JAK SE DOSTAT K ROZHODČÍMU ŘÍZENÍ?  



DĚKUJI  


